

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA**  
TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 204 de 28 de Novembro de 2024  
DATA: 28/11/2024

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99984679469  
E-mail: [recursoshumanos.bomlugar@gmail.com](mailto:recursoshumanos.bomlugar@gmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar



Assinado eletronicamente por:

Marlene Silva Miranda

CPF: \*\*\*.171.463-\*\*

em 28/11/2024 10:04:16

IP com n°: 192.168.1.33

[www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)

id=2704

**ISSN 2966-2036**



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* - em 28/11/2024 10:04:16 - IP com n°: 192.168.1.33 - [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)

## SUMÁRIO

### SETOR DE LICITAÇÃO

- EXTRATO DA ATA: 011/2024- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024.1
- EXTRATO DA ATA: 011/2024- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024.2



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 011/2024

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024.1

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM LUGAR – MA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024, cujo objeto trata -se do REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO QUANDO FOR NECESSÁRIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

| Nome empresarial: MARANATA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA                 |   |         |     |                |               |
|---|---|---------|-----|----------------|---------------|
| CNPJ nº: 05.356.362/0001-33   |   |         |     |                |               |
| Endereço: RUA JÔNATAS BATISTA, Nº 2029, BAIRRO MARQUÊS - TERESINA/PI. |   |         |     |                |               |
| (DDD) Telefone: 86 98866-1685/ 86 3015-0661                           |   |         |     |                |               |
| E-mail: maranataservicoosemanutencao@outlook.com                      |   |         |     |                |               |
| Representante legal: CLÁUDIA CRISTINA MENDES LIMA                     |   |         |     |                |               |
| CPF nº: 536.460.883-20  |   |         |     |                |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO   | UND     | QTD | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
| 9   | Serviço de fornecimento e substituição da chave contactora de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's.                                  | Serviço | 120 | R\$ 133,11     | R\$ 15.973,20 |
| 10  | Serviço de fornecimento e substituição da chave contactora de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                        | Serviço | 50  | R\$ 160,53     | R\$ 8.026,50  |
| 11  | Serviço de fornecimento e substituição do compressor de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 a 12.000 BTUS.   | Serviço | 40  | R\$ 413,81     | R\$ 16.552,40 |
| 12  | Serviço de fornecimento e substituição do compressor de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                              | Serviço | 20  | R\$ 588,14     | R\$ 11.762,80 |
| 13  | Serviço de fornecimento e substituição de hélice da central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's   | Serviço | 20  | R\$ 121,21     | R\$ 2.424,20  |
| 14  | Serviço de fornecimento e substituição de hélice da central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                                  | Serviço | 10  | R\$ 127,02     | R\$ 1.270,20  |
| 15  | Serviço de fornecimento e substituição do motor do ventilador da condensadora ou evaporadora de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's | Serviço | 30  | R\$ 171,77     | R\$ 5.153,10  |

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com nº: 192.168.1.33  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)



|    |  |         |     |            |               |
|----|--|---------|-----|------------|---------------|
| 16 | Serviço de fornecimento e substituição do motor do ventilador da condensadora ou evaporadora de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's. | Serviço | 18  | R\$ 255,91 | R\$ 4.606,38  |
| 17 | Serviço de fornecimento e substituição placa eletrônica principal de central de ar condicionado tipo Split até 9.000 até 12.000 BTU's                                      | Serviço | 116 | R\$ 183,91 | R\$ 21.333,56 |
| 18 | Serviço de fornecimento e substituição placa eletrônica principal de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                            | Serviço | 40  | R\$ 256,17 | R\$ 10.246,80 |
| 19 | Serviço de fornecimento e substituição placa receptora de central de ar condicionado tipo Split até de 9.000 até 12.000 BTU's  | Serviço | 75  | R\$ 134,66 | R\$ 10.099,50 |
| 20 | Serviço de fornecimento e substituição placa receptora de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                                       | Serviço | 30  | R\$ 169,23 | R\$ 5.076,90  |
| 21 | Serviço de fornecimento e substituição do relé de partida de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's   | Serviço | 140 | R\$ 72,26  | R\$ 10.116,40 |
| 22 | Serviço de fornecimento e substituição do relé de partida de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                                    | Serviço | 70  | R\$ 90,94  | R\$ 6.365,80  |
| 23 | Serviço de fornecimento e substituição de sensor de degelo de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's  | Serviço | 170 | R\$ 57,10  | R\$ 9.707,00  |
| 24 | Serviço de fornecimento e substituição de sensor de degelo de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.                                   | Serviço | 120 | R\$ 74,17  | R\$ 8.900,40  |
| 25 | Serviço de fornecimento e substituição de sensor de temperatura de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 até 12.000 BTU's   | Serviço | 160 | R\$ 81,53  | R\$ 13.044,80 |
| 26 | Serviço de fornecimento e substituição de sensor de temperatura de central de ar condicionado tipo Split de 18.000 até 30.000 BTU's  | Serviço | 110 | R\$ 87,47  | R\$ 9.621,70  |

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com n°: 192.168.1.33  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)



|                    |  |         |     |            |                       |
|--------------------|--|---------|-----|------------|-----------------------|
| 27                 | Serviço de fornecimento e substituição de capacitor de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's                         | Serviço | 125 | R\$ 104,52 | R\$ 13.065,00         |
| 28                 | Serviço de fornecimento e substituição de capacitor de central de ar condicionado tipo Split de 18.000 áte 30.000 BTU's                        | Serviço | 55  | R\$ 112,77 | R\$ 6.202,35          |
| 29                 | Serviço de fornecimento e substituição de válvula de serviço de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's                | Serviço | 130 | R\$ 110,00 | R\$ 14.300,00         |
| 30                 | Serviço de fornecimento e substituição de válvula de serviço de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's áte 30.000 BTU's.     | Serviço | 110 | R\$ 129,19 | R\$ 14.210,90         |
| 31                 | Serviço de fornecimento e substituição de filtro de ar de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's.                     | Serviço | 116 | R\$ 113,42 | R\$ 13.156,72         |
| 32                 | Serviço de fornecimento e substituição de filtro de ar de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's áte 30.000 BTU's.           | Serviço | 50  | R\$ 146,50 | R\$ 7.325,00          |
| 33                 | Serviço de fornecimento e substituição de termostato de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's.                       | Serviço | 110 | R\$ 109,31 | R\$ 12.024,10         |
| 34                 | Serviço de fornecimento e substituição de termostato de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's áte 30.000 BTU's.             | Serviço | 55  | R\$ 113,73 | R\$ 6.255,15          |
| 35                 | Serviço de fornecimento e substituição de turbina de central de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's.                          | Serviço | 60  | R\$ 163,66 | R\$ 9.819,60          |
| 36                 | Serviço de fornecimento e substituição de turbina de central de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's áte 30.000 BTU's.                | Serviço | 30  | R\$ 182,12 | R\$ 5.463,60          |
| 37                 | Serviço de fornecimento e substituição de rolamento para turbina/ventilador de ar condicionado tipo Split de 9.000 áte 12.000 BTU's.           | Serviço | 150 | R\$ 70,49  | R\$ 10.573,50         |
| 38                 | Serviço de fornecimento e substituição de rolamento para turbina/ventilador de ar condicionado tipo Split entre 18.000 BTU's áte 30.000 BTU's. | Serviço | 110 | R\$ 100,13 | R\$ 11.014,30         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |         |     |            | <b>R\$ 293.691,86</b> |

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com n°: 192.168.1.33  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)



Valor total global: **R\$ 293.691,86** (duzentos e noventa e três mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e seis centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 18 de setembro de 2024.

---

**TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PORT.: 151/2021

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com n°: 192.168.1.33  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 011/2024

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024.2

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM LUGAR – MA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024, cujo objeto trata -se do REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO QUANDO FOR NECESSÁRIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

|  |
|--|
| Nome empresarial: TUPAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA       |
| CNPJ nº: 52.383.897/0001-83                            |
| Endereço: AV DUQUE DE CAXIAS, 1035 – MARCO – BELÉM/PA. |
| (DDD) Telefone: 91 91984733527                         |
| E-mail: tupanpa@gmail.com                              |
| Representante legal: ROMULO MARIO CHAVES TUMA          |
| CPF nº: 651412102-00                                   |

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND     | QTD | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|---|---------|-----|----------------|---------------|
| 1    | Montagem (instalação) incluindo equipamentos necessários (incluindo tubulação) de aparelho condicionador de ar, 9.000 – 12.000 btus, tipo Split, com fornecimento de mão de obra e todo material necessário.  | Serviço | 180 | R\$ 201,36     | R\$ 36.244,80 |
| 2    | Montagem (instalação) incluindo equipamentos necessários (incluindo tubulação) de aparelho condicionador de ar, 18.000 – 30.000 btus, tipo Split, com fornecimento de mão de obra e todo material necessário. | Serviço | 152 | R\$ 269,13     | R\$ 40.907,76 |
| 3    | Serviço de desinstalação para conjunto de ar condicionado tipo split, aparelho interno e externo de 9.000 a 12.000 BTU's.   | Serviço | 60  | R\$ 162,18     | R\$ 9.730,80  |
| 4    | Serviço de desinstalação para: conjunto de ar condicionado tipo split, aparelho interno e externo entre 18.000 BTU's até 30.000 BTU's.  | Serviço | 22  | R\$ 201,75     | R\$ 4.438,50  |



|   |  |         |     |            |               |
|---|--|---------|-----|------------|---------------|
| 5 | <p>Manutenção preventiva com limpeza completa e jateamento dos aparelhos condicionador de ar, 9.000 – 12.000 btus, tipo Split. O serviço consiste em desmontar o equipamento completo (interno e externo) realizar a manutenção e higienização do equipamento, atendendo as normas reguladoras da ANVISA (Resolução 176/2000 e a sua atualização Resolução 9/2003), normas do Ministério da Saúde.</p>   | Serviço | 464 | R\$ 96,86  | R\$ 44.943,04 |
| 6 | <p>Manutenção preventiva com limpeza completa e jateamento dos aparelhos condicionador de ar, 18.000 – 30.000 btus, tipo Split. O serviço consiste em desmontar o equipamento completo (interno e externo) realizar a manutenção e higienização do equipamento, atendendo as normas reguladoras da ANVISA (Resolução 176/2000 e a sua atualização Resolução 9/2003), normas do Ministério da Saúde.</p>  | Serviço | 180 | R\$ 117,18 | R\$ 21.092,40 |
| 7 | <p>Serviço de manutenção corretiva, sob demanda, dos aparelhos de ar condicionado tipo Split de 9.000 a 12.000 BTU's, o serviço consiste em realizar a identificação do problema no equipamento com a desmontagem da condensadora ou da evaporadora, identificando o problema e realizando o serviço, incluindo recarga de gás e correção de vazamento de gás nas unidades (evaporadora ou condensadora) ou na tubulação frigorífera, por meio de solda específica para estes componentes.</p> | Serviço | 100 | R\$ 151,01 | R\$ 15.101,00 |

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com nº: 192.168.1.33  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)





|                    |  |         |    |            |                       |
|--------------------|--|---------|----|------------|-----------------------|
| 8                  | Serviço de manutenção corretiva, sob demanda, dos aparelhos de ar condicionado tipo Split de 18.000 a 30.000 BTU's, o serviço consiste em realizar a identificação do problema no equipamento com a desmontagem da condensadora ou da evaporadora, identificando o problema e realizando o serviço, incluindo recarga de gás e correção de vazamento de gás nas unidades (evaporadora ou condensadora) ou na tubulação frigorífera, por meio de solda específica para estes componentes. | Serviço | 40 | R\$ 231,18 | R\$ 9.247,20          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |         |    |            | <b>R\$ 181.705,50</b> |

Valor total global: **R\$ 181.705,50** (cento e oitenta e um mil, setecentos e cinco reais e cinquenta centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 17 de setembro de 2024.

---

**TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO**  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 PORT.: 151/2021

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 28/11/2024 10:04:16 - IP com n°: 192.168.1.33  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2704)



## EQUIPE DE GOVERNO

**Marlene Silva Miranda**  
Prefeito

**Jocilene Farias de Vascelos Miranda**  
Vice-prefeito

**Ana Jaine Almeida de Moura**  
Gabinete do Prefeito - G.P

**Auterli Araujo Silva**  
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

**Fabiane Beatriz de Oliveira**  
Secretaria Municipal de Assistência Social -  
S.M.A.S

**Manoel Francisco Matos**  
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer -  
S.M.D.L

**Maria Ademir da Costa**  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -  
S.M.C.T

**Jerônimo Silva de Sousa**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

**Tassio Vinicius Lima de Melo**  
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

**Cristina Vieira de Sousa Miranda**  
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

**Vaique Machado Santos**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -  
S.M.S.S

**Marcio Figueiredo de Araujo**  
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

**Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa**  
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo  
e Gestão - SMPG

**Jose Erivane da Silva Lago**  
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,  
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

**Jose Antonio de Abreu Pereira**  
Secretaria Municipal de Agricultura e  
Abastecimento - S.M.A.A

**Rafaela Cristina Aguiar de Souza**  
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

**Francisco Willame da Silva Pereira**  
Secretaria Municipal de Juventude - S.M.J

